Pixide servato poteris sociare dolorem

Innatum; sed non illatus convenis illi.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dictum est (in corp. art.) passio convenit corpori passio per comparisonem ad agens extrinsecum. Et ideo Christus, secundum quod est sub hoc sacramento, pati non potest, potest tamen mori.

Ad secundum dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 2.) sub specie panis est corpus Christi ex vi consecrationis, sanguis autem sub specie vini. Sed nunc quidem, quando realiter sanguis Christi non est separatus ab ejus corpore, ex reali concomitantia & sanguis Christi est sub specie panis simul cum corpore, & corpus sub specie vini simul cum sanguine. Sed si tempore passionis Christi, quando realiter sanguis fuit separatus a corpore Christi, fuisset hoc sacramentum consecratum, sub specie panis fuisset solum corpus, & sub specie vini fuisset solum sanguis.

Ad tertium dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 1. ad 1.) anima Christi est in hoc sacramento ex reali concomitantia, quia non est sine corpore; non autem ex vi consecrationis. Et ideo si tunc fuisset hoc sacramentum consecratum, vel peractum, quando anima erat a corpore realiter separata, non fuisset anima Christi

sub hoc sacramento, non propter defectum virtutis verborum, sed propter aliam dispositionem rei.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo, per rationem ostendas, merito esse a scripturis, & Conciliis simul insinuatam: quod, si hoc sacramentum fuisset, tempore mortis Christi in cruce, conservatum in pixide, Christus tunc ibi mortuus esset, absque eo, quod ibi crucifigeretur. Item, quod, si fuisset tempore mortis Christi durante, idest in illo triduo consecratum corpus sub specie panis, tunc fuisset sine sanguine, & sine anima: & sanguis sub specie vini sine corpore, & sine anima. A scripturis quidem per hoc, quod dicitur Luc. 22. *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur.* A Concilio autem Florentino, per hoc, quod dicit, corpus Christi esse in hoc sacramento sub specie panis. Vide q. 76. a. 1. 2. 3. in *Eluc.* A Concilio quoque Tridentino, per hoc, quod dicit sanguinem, & animam esse sub specie panis, & corpus, animamque esse sub specie vini, ex reali concomitantia solum, art. 2. *append.* His enim omnibus simul junctis, patet intentum, quod proponebatur. Nam, si est, ut vere est, in sacramento sub specie panis corpus idem numero, quod tradetur, scilicet ad mortem, & de facto morietur crucifixum: constat, quod ipsum ibi tunc morietur, non tamen in cruce clavibus affixum. Alioquin, si ibi vere non moreretur, non esset ibi idem corpus numero, ut patet, quod in cruce mortuum est: & si ipsum ibi tunc crucifigeretur, non esset sub specie tantum aliena, scilicet panis, non propria, ut patet ex ratione allata in tex. corpor. Item si est, ut vere est sanguis, & anima sub specie panis, corpus item, & anima sub specie vini, ex reali concomitantia solum, constat, quod ipsum corpus in sacramento tunc, quando realiter divisus erat sanguis, & anima, confecto, fuisset sub specie panis sine sanguine, & anima; similiter sanguis fuisset sub specie vini sine corpore, & anima. Alioquin, ut ex-

nebat vivum sub Sacramento; in ara crucis patiebatur, & sub forma panis non ladebatur: Sed quoniam incredibile judicatur ut secundum eandem naturam simul esset mortalis & immortalis (quod ei tamen congruebat secundum eandem personam) fuerunt alii qui dixerunt quod Christus mortalis usque fuit, sed voluntate non necessitate: Ut ergo proba-

ret quod mortalis erat non necessitate sed voluntate, quando voluit mortalitatem deposuit, quando voluit immortalitatem (vel immortalitatem) accepit: Subindeque adjungit ea que superius notata sunt tum ad istam opinionem explicandam per impassibilitatis dotem quam eum assumpsisse supponit, tum ad opinionem veriore de passibilitate astruendam.

terminis patet, illud dictum Concilii de reali tantum concomitantia tolleretur, idest, non esset verum. Quod, cum sit hæreticum, sicut & negare præmissa dicta tum Florentini Concilii, tum Evangelii: sequitur aperte, quod necessum est de fide confiteri, quæ in principio appendicis proposita fuerant. Secundo vides: quomodo &c.

Utrum consecratio hujus sacramenti sit propria sacerdotis.

QUESTIO LXXXII.

*De ministro hujus sacramenti,
In decem articulos divisa.*

DEinde considerandum est de ministro hujus sacramenti: & circa hoc quaeruntur decem.

Primo, utrum consecrare hoc sacramentum sit proprium sacerdotis.

Secundo, utrum plures sacerdotes simul possint eandem hostiam consecrare.

Tertio, utrum dispensatio hujus sacramenti pertineat ad solum sacerdotem.

Quarto, utrum liceat sacerdoti consecranti a communione abstinere.

Quinto, utrum sacerdos peccator possit conficere hoc sacramentum.

Sexto, utrum Missa mali sacerdotis minus valeat quam boni.

Septimo, utrum hæretici, schismatici, vel excommunicati possint conficere hoc sacramentum.

Octavo, utrum degradati.

Nono, utrum peccent a talibus communionem recipientes.

Decimo, utrum liceat sacerdoti omnino a celebratione abstinere.

IV. dist. XIII. art. 1. quest. 1. & dist. XVII. quest. III. art. 3. quest. 1. cor. & dist. XIV. quest. II. art. 1. quest. 2. cor. & art. 2. ad 2.

AD primum sic proceditur. Videtur quod consecratio hujus sacramenti non sit propria sacerdotis. Dictum est enim supra (quest. lxxviii. art. 4.) quod hoc sacramentum consecratur virtute verborum, quæ sunt forma hujus sacramenti. Sed illa verba non mutantur, siue dicantur a sacerdote, siue a quocumque alio. Ergo videtur quod non solus sacerdos, sed etiam quilibet alius possit hoc sacramentum consecrare.

2. Præterea. Sacerdos hoc sacramentum conficit in persona Christi. Sed laicus sanctus est unicus Christo per caritatem. Ergo videtur quod etiam laicus possit hoc sacramentum conficere: unde & Chryostomus dicit super Matth. (1) quod *omnis sanctus est sacerdos*.

3. Præterea. Sicut baptismus ordinatur ad hominum salutem, ita & hoc sacramentum, sicut ex supradictis patet (quest. lxxix.) Sed etiam laicus potest baptizare, ut supra dictum est (quest. lxxvii. art. 3.) Non ergo est proprium sacerdotis conficere hoc sacramentum.

4. Præterea. Hoc sacramentum perficitur in consecratione materiæ. Sed alias materias consecrare, scilicet chrisma, & oleum sanctum, & oleum benedictum, pertinet ad solum Episcopum; quarum tamen consecratio non est tantæ dignitatis, sicut consecratio Eucharistiæ, in qua est totus Christus. Ergo non est proprium sacerdotis, sed solius Episcopi hoc sacramentum conficere.

Sed contra est quod Isidorus dicit in quadam epistola (ad Laudefred. quæ hab. post Concil. Tolet. VIII.) & habetur in Decret. dist. xxv. (cap. *Perleflis*.) *Ad presbyterum pertinet sacramentum corporis, & sanguinis Domini in altari Dei conficere.* (2)

K k 2

Ref.

(1) Vel sub nomine Chryostomi author operis imperfecti super Matth. homil. 43. in illa verba ex Matth. 23. *Super cathedram Moysi, &c.* ubi plenius ait *Multi Sacerdotes, & pauci Sacerdotes; multi nomine, pauci opere: Quia cathedra non facit sacerdo-*

tem, sed sacerdos cathedram: non locus sanctificat hominem, sed homo locum: Non omnis sacerdos sanctus est, sed omnis sanctus sacerdos est.

(2) Ut cap. *Perleflis* §. *Ad Presbyterum* videre est,

Respondeo dicendum, quod sicut supra dictum est (quæst. lxxviii. art. 1. & 4.) hoc sacramentum est tantæ dignitatis quod non conficitur nisi in persona Christi. Quicumque autem aliquid agit in persona alterius, oportet hoc fieri per potestatem ab illo concessam. Sicut autem baptizato conceditur a Christo potestas sumendi hoc sacramentum; ita sacerdoti, cum ordinatur, confertur potestas hoc sacramentum consecrandi in persona Christi. Per hoc enim ponitur in gradu eorum quibus dictum est a Domino Lucæ xxii. 19. *Hoc facite in meam commemorationem.*

Et ideo dicendum est, quod proprium est sacerdotum conficere hoc sacramentum.

Ad primum ergo dicendum, quod virtus sacramentalis in pluribus consistit, & non in uno tantum, sicut virtus baptismi consistit in ipsis verbis, & in aqua. Unde & virtus consecrativa non solum consistit in ipsis verbis, sed etiam in potestate sacerdoti tradita in sua consecratione, & ordinatione, cum ei dicitur ab Episcopo: *Accipe potestatem offerendi in Ecclesia sacrificium tam pro vivis, quam pro mortuis.* Nam & virtus instrumentalis in pluribus instrumentis consistit, per quæ agit principale agens.

Ad secundum dicendum, quod laicus iustus unicus est Christo unione spiritali per fidem, & caritatem, non autem per sacramentalem potestatem: & ideo habet spirituale sacerdotium ad offerendum spiritalia hostias, de quibus dicitur in Psal. l. 19. *Sacrificium Deo spiritus contribulatus:* & Rom. xii. 1. *Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem.* Unde & I. Petri ii. 5. dicitur: *Sacerdotium sanctum, offerre spiritalia hostias.*

Ad tertium dicendum, quod perceptio huius sacramenti non est tantæ necessitatis, si-

cut perceptio baptismi, ut ex supradictis patet (quæst. lxxviii. art. 3. & quæst. lxxx. art. 11. ad 2.) Et ideo licet in necessitate articulo laicus possit baptizare, non tamen potest hoc sacramentum conficere.

Ad quartum dicendum, quod Episcopus accipit potestatem ut agat in persona Christi super corpus ejus mysticum, idest super Ecclesiam: quam quidem potestatem non accipit sacerdos in sua consecratione, licet possit eam habere ex Episcopi commissione. Et ideo ea quæ non pertinent ad dispositionem corporis mystici, non reservantur Episcopo, sicut consecratio huius sacramenti. Ad Episcopum vero pertinet tradere non solum populo, sed etiam sacerdotibus ea ex quibus possunt propriis officiis uti. Et quia benedictio chrisimatis, & olei sancti, & olei infirmorum, & aliorum quæ consecrantur, putâ altaris, Ecclesiæ, vestium, & vasorum, præstat quamdam idoneitatem ad sacramenta perficienda, quæ pertinent ad officium sacerdotum; ideo tales consecrationes Episcopo reservantur, tamquam principi totius ecclesiastici ordinis.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses *Pauperum de Lugduno* dicentium: quod omnis homo iustus sine factionis, etiam si laicus fuerit, potest consecrare corpus Christi. Et *Lutheri* dicentis, omnes Christianos, nulla status, aut sexus discretione facta, esse sacerdotes, & æqualem potestatem habere. Secundum ergo istos (ut patet) non est proprium sacerdotis sacramentalis, idest rite ordinati ab Episcopo, consecrare Eucharistiam: & pro tanto hic adducuntur, & damnantur. *Secundo* igitur habes

est: Refertur autem ex epistola Iſidori ad Iudifredum seu Lansfredum quam integram haberi in codice Bibliothecæ Dominicanorum Appendix ibi notat; eamque Ivo parte 6. cap. 20. ad Ludifredum Cordubensem Episcopum directam esse dicit. Adde quod Canon. 24. Concilii Nicæni Diaconos arguit sacramenta Sacerdotibus ministrantes, quia *neque regula neque consuetudo tradidit, ut qui offerendi sacrificii non habent potestatem, his qui offerunt corpus Christi porrigant.* Adde quod Extra de summa Trinitate & fide catholica ex Concilio Lateranensi sub Innocentio 3. ut cap. *Firmiter* versus finem habetur: *Et hoc usique Sacramentum nemo potest conficere nisi Sacerdos qui rite fuerit ordinatus* &c. Adde quod Sess. 13. cap. 1. & can. 2. Concilium Tridentinum solis Sacerdotibus hanc potestatem datam docet ac definit: *Si quis dixerit* (inquit) *illis verbis Hoc facite in*

meam commemorationem, Christum non instituisse Apostolos Sacerdotes, aut non ordinasse ut ipsi alii que Sacerdotes offerrent corpus & sanguinem suum, anathema sit: Præter alia plura quæ tum ex Conciliis tum ex Patribus ad id probandum peti possunt, ut ex Dionysio lib. de eccl. hierarch. cap. 5. ex Irenæo in epistola quam ad Trallianos inscripsit; ex Chryostomo in homil. 9. de prodicione Judæ, ubi ait quod *Sacerdotis ore verba proferuntur, virtutis autem Dei consecrantur*; ex Ambros. lib. 4. de sacramentis cap. 3. ubi ait quod *cum venitur ad sacramentum venerabile conficiendum, jam non suis sed Christi sermonibus utitur qui conficit Sacerdos*; ex Hieronymo in epist. quam ad Paulinum scripsit, ubi ait: *Ab'it ut quidquam sinistra de illis loquat, qui sacram Christi corpus ore proprio conficiunt, &c.*

bes; quomodo per rationem ostendas, illas merito damnari a Concilio *Lateranensi* sub *Innocentio III.* extra, de summa Trinitate, & fide catho. cap. *firmiter.* Hoc usque altaris sacramentum nemo potest consecrare, nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus secundum claves Ecclesie; quas ipse concessit *Apostolis*, eorumque successoribus, *Jesus Christus.* Hæc ibi. Item a Concil. *Trid. sess. 23. c. 1. 4. & can. 1. 6.* item *sess. 22. ca. 1. & can. 2.* Cujus verba, quoniam alibi explicite adducta sunt, ideo non replicantur hic. Item ab Ecclesia patenter dicente, in hymno festi corporis Christi. Sic sacrificium istud instruit: Cujus officium committi voluit solis presbyteris. Item, & quidem a fortiori, damnari a Concilio *Rbemensis*, ut recitatur in *Decretis*, de consecr. di. 2. Pervenit ad notitiam nostram: quod quidam presbyteri intantum parvipendunt divina mysteria, ut laico, vel feminae sacrum corpus Domini tradant ad deferendam infirmis; & quibus prohibetur, ne sacrarium ingrediantur, nec ad altare appropinquent, illis sancta sanctorum committunt. Quod quam sit horribile, quamque detestabile, omnium religionum animadvertit prudentia. Igitur interdicit per omnia synodus, ne talis temeraria præsumptio ulterius fiat, sed omnino presbyter per semetipsum infirmum communicet. Hæc ibi. Item, & quidem a fortiori, similiter a Papa *Clemente.* Sacerdotum, aliorumque clericorum Ecclesiis servientium honores a laicorum loco discrete apparere, convenit. Quamobrem nulli laicorum liceat, in eo loco, ubi sacerdotes, & reliqui clerici consistunt, quando Missa celebratur, consistere: ut libere, ac honorifice possint sacra officia exercere. Hæc ille: & recitatur in *Decretis*, de consecr. dist. 2. Dixi utrobique *ly a fortiori*: quoniam, si horribile, detestabileque vehementer apud omnes recte sentientes apparet, quod laicus; sive mas, sive femina, contingat sacrum Domini corpus, multo utique magis pro horribilissimo, detestabilissimoque monstro habebit universon bene ratiocinantium prudentia positionem hanc, sc. quod laicus, vel mulier possit consecrare corpus Domini. Et, si illi, qui permittebant ipsam infandam abusionem, judicantur, & merito, quod valde nimis parvipendebant sacra Dei mysteria: magis uti-

que in immensum de talium parvipensione judicandi meritissime sunt, qui consecrationem corporis Domini laicis, & (quod non eos magis pudet) mulieribus convenire faterentur. Quod autem deduco nunc a fortiori ex illo cap. *Pervenit*: tu quoque similiter (servata proportione) deducas ex illo cap. *Sacerdotum.* Ceterum, si prædictarum hæresum placuerit agnoscere ampliores damnationes, videbis supra *articulorum nu. 14.* Item *2. articulorum nu. 81* item *Additio. articulorum nu. 28. 29. 31. 34. 123.* ubique cum *Elucid.* item *Veritates aureas super totam legem veterem, Exo. 28. concl. 1. & Num. 3. concl. 3.* Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 495

Utrum plures sacerdotes possint unam & eandem hostiam consecrare.

IV. dist. XIII. quæst. 1. art. 2. quæst. 1.

AD secundam sic proceditur. Videtur quod plures sacerdotes non possint unam & eandem hostiam consecrare. Dicitur enim supra (quæst. *lxxvii.* art. 6.) quod plures non possunt simul unum baptizare. Sed non minor vis est sacerdotis consecrantis quam hominis baptizantis. Ergo etiam non possunt simul plures unam hostiam consecrare.

2. Præterea. Quod potest fieri per unum, superflue fit per multos. In sacramentis autem nihil debet esse superfluum. Cum ergo unus sufficiat ad consecrandum, videtur quod plures non possint unam hostiam consecrare.

3. Præterea. Sicut dicit *Augustinus* super *Joan.* (tract. *xxvi.* inter med. & fin.) hoc sacramentum est sacramentum unitatis: Sed contrarium unitati esse videtur multitudo. Ergo non videtur conveniens esse huic sacramento quod plures sacerdotes eandem hostiam consecrent.

Sed contra est quod secundum consuetudinem quarundam Ecclesiarum sacerdotes, cum de novo ordinantur, concelebrant Episcopo ordinanti. (1)

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) sacerdos, cum ordinatur, constituitur in gradu eorum qui a Domino acceperunt potestatem consecrandi in cæna. Et ideo secundum consuetudinem quarundam Ec-

(1) Quod & nunc passim observatur, licet non semper observatum ubique sequentia *Innocentii* verba

supponant.

Ecclesiarum, sicut Apostoli Christo cœnanti concœnauerunt, ita novi ordinati Episcopo ordinanti concelebrant.

Nec propter hoc iteratur consecratio super eandem hostiam: quia, sicut Innocentius III. dicit (Lib. IV. de myst. Missæ cap. xxv. in med. (1) *omnium consensus debet ferri ad idem instans consecrationis.*

Ad primum ergo dicendum, quod Christus non legitur simul baptizasse cum Apostolis, quando injunxit eis officium baptizandi: & ideo non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod si quilibet sacerdotum operaretur in virtute propria, superfluerent alii celebrantes, uno sufficienter celebrante. Sed quia sacerdos non consecrat nisi in persona Christi, multi autem sunt unum in Christo; ideo non refert utrum per unum, aut per multos hoc sacramentum consecratur, nisi quod oportet ritum Ecclesiæ servari.

Ad tertium dicendum, quod Eucharistia est sacramentum unitatis ecclesiasticæ, quæ attenditur secundum hoc quod multi sunt unum in Christo.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem excludas errorem quorundam dicentium: quod non possunt plures sacerdotes unam, & eandem hostiam consecrare. *Secundo* habes: quomodo per rationem pie imitationis, quam text. corp. dixit, ostendas, illum merito damnari a consuetudine Ecclesiæ Romanæ, quæ explicata est tum in *argum. 2.º*, tum in notationibus illis ante argumenta. Et talis Ecclesiæ consuetudo, etiam si nihil aliud huic suffragaretur, sufficit & ad faciendum positionem illam esse habendam pro errore, & ad condemnationem ipsius erroris. Hoc enim non obscure videtur docuisse Apostolus per hoc, quod, ad quamdam questionem terminandam, & imponendum silentium contradicentibus, dixit 1. Corinth. *1. nos saltem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.* Ecce. Addicit consuetudinem Ecclesiæ Dei, tamquam magnum, quod vere est, sui dicti, de velando capite muli-

ebri, fundamentum, & nunquam validum, quod vere est, pro adversariis convincendis responsum. Vide, quam optime consona huic Apostolicæ doctrinæ sint illa, quæ ex Divo Thoma adduximus supra *nos. 3. ante argumentum primum & exam. 2. ac 3. post argumentum secundum.* Porro, quod alii, quicumque sint, Ecclesia docente, tacere debent ponentes manam suam super os suum, ostendit sanctus Doctor abundanter *2. 2. qu. 11. ar. 2. ad 3. Item, & clarius, monstratur ab Ecclesia oppositum prædictæ positionis (& per consequens ab ipsa error ille condemnatur) adhuc oppositum, inquam, demonstrat clarius, quando statuit: quod duo Episcopi, scilicet, consecrator, & consecratus debent concelebrare, id est, non tantum canonem Missæ simul dicere, sed & eandem hostiam consecrare. Unde in altari eodem sese mutuo expectant: super eandem numero materiam verba consecrationis dicturi. Hæc certe consuetudo Ecclesiæ tam aperte per se loquitur, quod & Ecclesia vult, quod hi duo eandem hostiam consecrent, & consequenter quod de mente Ecclesiæ est, quod plures sacerdotes possunt consecrare eandem hostiam; ut etiam, si quis ore proterviret, non posset tamen corde concipere contrarium, scilicet, quod Ecclesia in hac sua consuetudine non haberet mentem, qualem nunc diximus. *Tertio* vides: quomodo &c.*

A R T I C U L U S III. 496

Utrum dispensatio hujus sacramenti pertineat solum ad sacerdotem.

IV. dist. XI. quest. 11. art. 1 quest. 1. ad 3. & dist. XIII. quest. 1. art. 3. quest. 1. & 2.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod non pertineat solum ad sacerdotem dispensatio hujus sacramenti. Sanguis enim Christi non minus pertinet ad hoc sacramentum quam corpus. Sed sanguis Christi dispensatur per diaconos: unde & beatus Laurentius dixit beato Sixto: *Experire, utrum idoneum ministrum elegeris, cui commisisti dominici*

(1) Sic enim ibi: *Cum interdum uni Pontifici multi Sacerdotes concelebrant, si forte non omnes simul consecratoria verba pronuntiant, queritur an ille solus conficiat qui primus pronuntias: Quid ergo cessari faciunt? An iterant Sacramentum? Poterit ergo contingere quod ille non conficiat qui celebrat*

principaliter, & ille conficiat qui secundario celebravit, & sic pia celebrantis intentio (vel devotio) frustrabitur: Sane dici & responderi probabiliter potest quod siue prius siue posterius proferant Sacerdotes, referri debet eorum intentio ad instans prolationis Episcopi cui concelebrant, &c.

minici sanguinis dispensationem. (1) Ergo & pari ratione dispensatio corporis Christi non pertinet ad solos sacerdotes

2. Præterea. Sacerdotes constituuntur ministri sacramentorum. Sed hoc sacramentum perficitur in consecratione materiæ, non in usu, ad quem pertinet dispensatio. Ergo videtur quod non pertineat ad sacerdotem corpus Domini dispensare.

3. Præterea. Dionysius dicit in Lib. eccl. Hier. (cap. III. a princ. & cap. IV.) quod hoc sacramentum habet perfectivam virtutem, sicut & chrisma. Sed signare chrismate baptizatos non pertinet ad sacerdotem, sed ad Episcopum. Ergo etiam dispensare hoc sacramentum pertinet ad Episcopum, non ad sacerdotem.

Sed contra est quod dicitur de consecr. dist. XII. (cap. XXVII.) *Pervenit ad nositiam nostram quod quidam presbyteri laico, aut famina corpus Domini tradunt ad deferendum infirmis. Igitur interdictis Synodus ne talis presumptio ulterius fiat, sed presbyter per semetipsum infirmos communicet.* (2)

Respondeo dicendum, quod ad sacerdotem pertinet dispensatio corporis Christi, propter tria.

Primo quidem quia, sicut dictum est (art. 1. hu. quæst.) ipse consecrat in persona Christi. Ipse autem Christus sicut consecravit corpus suum in cœna, (3) ita & aliis sumendum dedit. Unde sicut ad sacerdotem pertinet consecratio corporis Christi, ita ad eum pertinet dispensatio. Secundo quia sacerdos constituitur medius inter Deum & po-

pulum: unde sicut ad eum pertinet dona populi Deo offerre, (4) ita ad eum pertinet dona sanctificata divinitus populo tradere. Tertio quia in reverentiam hujus sacramenti, a nulla re contingitur nisi consecrata: unde & corporale, & calix consecrantur, & similiter manus sacerdotis, ad tangendum hoc sacramentum: unde nulli alii tangere licet, nisi in necessitate, puta si caderet in terram, vel in aliquo alio necessitatis casu. (5)

Ad primum ergo dicendum, quod diaconus quasi propinquus ordini sacerdotali aliquid participat de ejus officio, ut scilicet dispenset sanguinem, non autem corpus, nisi in necessitate, jubente Episcopo, vel presbytero. Primo quidem quia sanguis Christi continetur in vase; unde non oportet quod tangatur a dispensante, sicut tangitur corpus Christi. Secundo quia sanguis designat redemptionem a Christo in populum derivatam; unde & sanguini admiscetur aqua, quæ significat populum. Et quia diaconi sunt inter sacerdotem, & populum: magis convenit diaconis dispensatio sanguinis quam dispensatio corporis.

Ad secundum dicendum, quod ejusdem est hoc sacramentum dispensare, & consecrare, ratione jam dicta (in corp. art.)

Ad tertium dicendum, quod sicut diaconus in aliquo participat illuminativam virtutem sacerdotis, inquantum dispensat sanguinem; ita sacerdos participat perfectivam dispensationem Episcopi, inquantum dispensat hoc sacramentum, quo perficitur homo secundum se per comparisonem ad Christum. Aliæ autem.

(1) Sicut in officio Ecclesiæ habetur etiam nunc, & in veteri nostro Prædicatorum Rituali tempore S. Thomæ sic habebatur: Sed cur scrupulosus immutatum quod Ambrosius lib. 1. de officiis cap. 41. expresse habet *cui commissi dominici sanguinis consecrationem?* hoc est non actionem consecrandi perficiendam, ut immutator sibi finxit, sed ipsammet consecrationem distribuendam, &c.

(2) Ex capite 2. Concilii Rhemenfis prænotatur, ubi plenus id habetur quibusdam interjectis; indeque concluditur quod *si aliter fecerit, gradus sui periculo, subjacebis Sacerdos*, ut cap. *Pervenit* videre est.

(3) Nec tantum consecravit sed primus ipse sumpsit, ut art. 1. superioris quæstionis dictum est ex Professo.

(4) Sic ad Hebr. 5. vers. 1. *Omnis Pontifex in iis qua sunt ad Deum constitui dicitur ut offerat pro hominibus dona*, &c.

(5) Puta cum olim propter persecutionum frequens discrimen sumptam de manu Sacerdotis hostiam domum deferrebant, ut si aliquod momentis periculum urgeret, ad sumendum Eucharistiam & animum

per illam roborandum parati semper essent; vel circa periculum etiam propter quasdam alias causas cum in ipso communionis puncto Sacerdotem præsentem non haberent: Hinc Basilius ad Cæsariam Patriam: *In persecutionis temporibus necessitate cogi quempiam non præsentem aliquo Sacerdote communionem propria manu sumere nequaquam grave videri posse, superfluum est demonstrare; quia id longo usu confirmatum est: Omnes etiam qui vitam in eremo solitariam agunt, ubi non est Sacerdos, communionem domi servantes, communicant seipso:* Hinc Cyrillus Hierosolymitanus Catechesi mystagogica 5. *Non expansis manuum volis accede, sed sinistram veluti sedem quamdam supponens dextra qua tantum Regem susceptura est, concava manu corpus Christi suscipe:* Hinc ferm. de lapsis refert Cyprianus feminam quamdam cum arcam suam in qua *Sanctum Domini* (hoc est Eucharistiam) reposuerat, indignis aperire manibus vellet, igne inde surgente deterritam ne attingere id auderet; ut & alium qui manibus immunis Eucharistiam sibi a Sacerdote datam portans, *non sibi cinerem* (ut jam supra) invenit.

autem perfectiones, quibus homo perficitur per comparationem ad alios, Episcopo referantur.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a Papa, Ecclesia, & Conciliis: quod ad sacerdotem solum, idest non ad carentes ordine sacerdotali, pertinet dispensatio corporis Christi. A Papa quidem *Clemente*; ut habes in Decretis, *De consec. dist. c. sacerdotum*. Vide hoc recitatum sup. a. 1. *append.* Per talem enim prohibitionem de laicis, sive maribus, sive feminis, factam insinuat multo magis: quod dispensare sacrum corpus Domini non ad laicos, sed ad solum sacerdotem pertinet. A Concilio autem *Rhemensi*, ut patet in Decr. *De consecr. dist. 2. c. pervenit*. Vide verba ejus recitata in *arg. cont.* & diffusius sup. art. 1. *appen.* Ubi ex ipso patet etiam: quod dicere, dispensationem corporis Domini posse pertinere ad laicos, est multum horribile, & detestabile; & consequenter ab oppositis, quod valde consonum est, & commendatione necessario dignum, dicere: quod talis dispensatio ad solum sacerdotem pertinet. A Concilio quoque *Tyrid.* solis sacerdotibus datam esse ministrandi potestatem dicitur, *sess. 23. cap. 1. A Domino salvatore nostro Apostolis, eorumque in sacerdotio successoribus potestatem traditam consecrandi, offerendi, & ministrandi corpus, & sanguinem ejus, sacra littera ostendunt, & catholica traditio semper dicit*. Hæc ibi. Et in c. 4. definit, laicos non esse sacerdotes. Ab Ecclesia etiam tota insinuat per *ly Cujus officium committi voluit solis presbyteris, quibus sic congruis, ut sumant, & dent ceteris*. Hæc illa in hymno festi corporis Christi. *Secundo* vides: quomodo &c.

Utrum sacerdos consecrans teneatur sumere hoc sacramentum.

Sup. quest. lxxx. art. 12. & IV. dist. xii. quest. 111. art. 1. quest. 2.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod sacerdos consecrans non teneatur sumere hoc sacramentum. In aliis enim consecrationibus ille qui consecrat materiam, non utitur ea, sicut Episcopus consecrans chrismum non linitur eodem. Sed hoc sacramentum consistit in consecratione materię. Ergo sacerdos perficiens hoc sacramentum non necesse habet uti eodem, sed potest licite a sumptione ejus abstinere.

2. Præterea. In aliis sacramentis minister non præbet sacramentum sibiipsi: nullus enim baptizare potest seipsum, ut supra dictum est (*quest. lxxvi. art. 5. ad 4.*) Sed sicut baptismus ordinate dispensatur, ita & hoc sacramentum. Ergo sacerdos perficiens hoc sacramentum non debet ipsum sumere a seipso.

3. Præterea. Contingit quandoque quod miraculose corpus Christi in altari apparet sub specie carnis, & sanguis sub specie sanguinis; quæ non sunt apta cibo, & potui: unde, sicut supra dictum est (*quest. lxxv. art. 5.*) propter hoc sub alia specie traduntur, ne sint horrore sumentibus. Ergo sacerdos consecrans non semper tenetur sumere hoc sacramentum.

Sed contra est quod in Concilio Toletano (*XII. can. v.*) legitur, & habetur de consecr. *dist. 11. (cap. Relatum :) Modis omnibus tenendum est, ut quotiescumque sacrificans corpus, & sanguinem Domini nostri Jesu Christi in altari immolat, toties perceptionis corporis, & sanguinis Christi participem se præbeat.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (*quest. lxxix. art. 5. & 7.*) Eucharistia non solum est sacramentum, sed etiam sacrificium.

Quicumque autem sacrificium offert, debet sacrificii fieri particeps: quia exterius sacrificium, quod offertur, signum est interioris sacrificii, quo quis seipsum offert Deo, ut Augustinus dicit *X. de civit. Dei (cap. v.)* (1) Unde per hoc quod participat sacrificio, ostendit

(1) Paulo aliter in hæc verba: *Sacrificium ergo visibile invisibilis sacrificii sacramentum (id est sa-*

crum signum) est, &c.

A P P E N D I X.

ostendit ad se sacrificium interius pertinere. Similiter etiam per hoc quod sacrificium populo dispensat, ostendit se esse dispensatorem divinatorum, quorum ipse primo debet esse particeps, sicut Dionysius dicit in Lib. eccl. Hier. (cap. 111.) (1) Et ideo ipse ante sumere debet quam populo dispenseret. Unde & in prædicto cap. legitur: *Quale est sacrificium, cui nec ipse sacrificans particeps esse dignoscitur?* Per hoc autem fit particeps quod de sacrificio sumit, secundum illud Apostoli I. Cor. x. 18. *Nonne qui edunt hostias, particeps sunt altaris?* Et ideo necesse est quod sacerdos, quotiescumque consecrat, sumat integre hoc sacramentum.

Ad primum ergo dicendum, quod consecratio chrisimatis, vel cuiuscumque alterius materię, non est sacrificium, sicut consecratio Eucharistię: & ideo non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod sacramentum baptismi perficitur in ipso usu materię: & ideo nullus potest baptizare seipsum, quia in sacramento non potest esse idem agens, & patiens. Unde nec in hoc sacramento sacerdos consecrat seipsum, sed panem, & vinum, in qua consecratione perficitur sacramentum. Usus autem sacramenti est consequenter se habens ad hoc sacramentum: & ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod si miraculose corpus Christi in altari sub specie carnis appareat, aut sanguis sub specie sanguinis, non est sumendum. Dicit enim Origenes super Levit. (2) implic. hom. VII. in Levit. a med. & hab. cap. LXVII. de consecrat. dist. 11.) *De hac quidem hostia, qua in Christi commemoratione mirabiliter fit, edere licet; de illa vero quam Christus in ara crucis obtulit, secundum se nulli edere licet.* Nec propter hoc sacerdos transgressor efficitur: quia ea quę miraculose fiunt, legibus non subduntur. Consulendum tamen esset sacerdoti quod iterato corpus, & sanguinem Domini consecraret, & sumeret.

Summ. S. Th. Tom. XII.

EX art. habes primo: quomodo per rationem destruas errorem *Lutheri*, ut refert, &c. ut in q. 81. art. 1. appen. dicentis, quod sacerdotes consecrantes sumere non debent corpus Christi. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illum merito damnari a Concilio *Tolet.* secundum quod recitatur in arg. cons. Ubi valde pondera *ly modis omnibus*. Quod quidem Concilium in damnationem, atque detestationem majorem opposuit & culpam ejus gravissimam pandit, & poenam addit, per hæc verba. *Eccè Apostolus dicit. Nonne, qui edunt hostias, particeps sunt altaris? Certum est, quod hi, qui sacrificantes non edunt, vel sunt Dominici sacramenti. Quicumque ergo sacerdos deinceps divino altari sacrificium oblaturus accesserit, & se a communione suspendere: ab ipsa, qua se indecenter privaverit, gratia communionis, anno uno repulsum se noverit.* Hæc ibi. Item a Papa *Gelasio* de sacerdotibus consecrantibus dicente. *Quidam, sumpta sanctummodo corporis sacri portione, a calice sacris cruentis abstinent. Qui procul dubio aut integra sacramenta percipiunt, aut ab integris arceantur. Quia divisio unius, ejusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire.* Hæc ille: ut recitatur in *Decretis, de consecrat. dist. 2. cap. conperimus.* Intellige *ly ab integris arceantur*, secundum quod explanatur a Concilio illo *Tolesano*, idest quod priventur officio celebrandi Missam. Item a Concil. *Trident. sess. 13. can. 10.* secundum quod recitatur supra q. 81. art. 1. app. unde & nonnulla alia pro damnatione prædicti erroris elicere potes. Item ab eodem *Trid. sess. 13. c. 8.* "In sacramentali sumptione semper in Ecclesia Dei mos fuit, ut laici a sacerdotibus communionem acciperent, sacerdotes autem celebrantes seiplos communicarent. Qui mos, tanquam ex traditione Apostolica descendens jure, ac merito retineri debet. Hæc ibi. *Tertio* vides: quomodo &c.

L 1

AR.

(2) Ubi nimirum versus finem seu §. 14. sic plenius: *Ipsa mysteriorum perceptio mysticam eorundem distributionem antecedit: Hic enim rerum divinarum ordo ac distinctio generalis est, ut prius ipse sacerdos communicet ac iis donis qua per ipsum ceteris divinitus distribuenda sunt, satiatur; ac deinde aliis ea tradat.* Nec vero placet præposterus quorundam usus qui sibi sacram exhiberi communionem ab initio Missæ petunt, vel qui eorum impor-

tant petitioni circa necessitatem acquiescunt, quod antedictis adversatur.

(2) Ut sub Hiero. nomine in *Decretis* refertur distinct. 2. de consecrat. cap. *De hoc*; sed Origenis potius est homil. 7. in *Leviticum* sic loquens, ut & ibidem ad calcem restituitur: An tributum fortasse Hieronymo, quia latine transtulerit? vel ex abbreviatis characteribus Hieronymus pro Origenis obtrusus est?

ARTICULUS V. 498

Utrum malus sacerdos Eucharistiam consecrare possit.

IV. dist. XVIII. quæst. II. art. 2. quæst. 1. ad 2.

AD quintam sic proceditur. Videtur quod malus sacerdos Eucharistiam consecrare non possit. Dicit enim Hieronymus super Sophon. (sup. illud cap. III. *Sacerdotes polluturunt :*) *Sacerdotes, qui Eucharistiam seruiunt & sanguinem Domini populis diuidunt, impie agunt in lege Christi, putantes Eucharistiam precantis (1) facere verba, non vitam, & necessariam esse tantum solummodo orationem, (*) & non sacerdotis merita: de quibus dicitur: Sacerdos in quacumque fuerit macula, non accedat offerre oblationes Domino. Sed sacerdos peccator, cum sit maculosus, nec vitam habet, nec merita huic convenientia sacramento. Ergo sacerdos peccator non potest consecrare Eucharistiam.*

2. Præterea. Damascenus dicit in IV. Lib. (orth. Fid. cap. XIV. a med.) quod *panis, & vinum per aduentum sancti Spiritus supernaturaliter transiunt in corpus, & sanguinem Domini. Sed Gelasius Papa dicit; sicut habetur in decreto I. quæst. I. (cap. Sacrosancta:) Quomodo ad diuini mysterii consecrationem celestis Spiritus inuocatus aduenit, si sacerdos, qui sum adesse deprecatur, criminosis plenus actionibus comprobatur? (2) Ergo per malum sacerdotem non potest Eucharistia consecrari.*

3. Præterea. Hoc sacramentum sacerdotis benedictione consecratur. Sed benedictio sacerdotis peccatoris non est efficax ad consecrationem huius sacramenti, cum scriptum sit Malach. II. 2. *Maledicam benedictionibus vestris: & Dionysius dicit in epistola ad Demophilum monachum (VI. cir. med.) Perfectione cecidit a sacerdotali ordine, qui non est illuminatus: & audax quidem nianium mihi vi-*

detur talis, sacerdotalibus manum apponens, (3) & audet immundas infamias (non enim dicam orationes) super diuina symbola Christi-firmiter enuntiare.

Sed contra est quod (***) Augustinus (Pascalsius) dicit in Lib. de corpore Domini (4) cap. XII. vide cap. LXXVII. I. quæst. I.) *Intra Ecclesiam catholicam, in mysterio corporis, & sanguinis Domini, nihil a malo minus perficitur sacerdote: quia non in merito consecrantis. sed in verbo perficitur Creatoris, & virtute Spiritus sancti.* Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. I. & 3. hu. quæst.) sacerdos consecrat hoc sacramentum non virtute propria, sed sicut minister Christi, in cuius persona consecrat hoc sacramentum. Non autem ex hoc ipso definit aliquis minister esse Christi quod est malus: habet enim Dominus bonus, & malos ministros, seu seruos. Unde Matth. XXIV. 45. Dominus dicit: *Quis putas est fidelis seruus, & prudens? &c. & postea subdit: Si autem dixerit malus iste seruus in corde suo &c. Et Apostolus dicit I. Corinth. IV. I. Sic nos existimet homo, ut ministros Christi: & tamen postea subdit: Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Erat ergo certus se esse ministrum Christi; tamen non erat certus se esse iustum. Potest ergo aliquis esse minister Christi, etiam si iustus non sit.*

Et hoc ad excellentiam Christi pertinet, cui, sicut vero Deo, seruiunt non solum bona, sed etiam mala, quæ per ipsius providentiam in eius gloriam ordinantur.

Unde manifestum est quod sacerdotes, etiam si non sint iusti, sed peccatores, possunt Eucharistiam consecrare.

Ad primum ergo dicendum, quod Hieronymus per illa verba improbat errorem per illa verba improbat errorem sacerdotum, qui credebant se digne posse Eucharistiam consecrare, ex hoc solo quod sunt sacerdotes, etiam si sint peccatores; quod improbat Hieronymus per hoc quod maculosi ad altare accedere pro-

(1) Vel imprecantis ut Hieronymi textus habet in illa verba Sophoniæ 3. ver. 4. *Sacerdotes eius polluturunt Sanctum; iniuste egunt contra legem: Ubi 70. impie agunt in legem, seu contra legem, non in lege, sicut prius hic. Refertur autem causa I. qu. I. cap. Sacerdotes.*

(*) Ita cum mss. *Alceni aliisque Niccolaj; & editis plurima. Al. dicit non.*

(2) Ut manuscriptum ipsum & impressa etiam passim habent: Atqui tum in veteri Decretorum editione tua in moderna reprobat, sicut & huiusmodi patet.

2. cap. 90. part. 6. cap. 110.

(3) Ex græco τοῖς ἱερᾶτοις ἀχρεῖον sive sacerdotale munus agrediens.

(***) Ita cum mss. edit. passim. Edit. Patav. delato Augustinus, substituit Paschalius, quod D. Thomas non scripsit.

(4) Sicut expresse in Decretis refertur causa I. quæst. I. cap. *Intra Catholicam*; & sic Algerus quoque lib. 3. de sacramento Eucharistie cap. 8. tom. 6. Bibliothecæ Patrum, ut ex eodem loco citat. Sed apud Augustinum nullus occurrit talis liber ut nos

ne prohibentur; non tamen removeretur quin, si accesserint, sit verum sacrificium quod offerunt.

Ad secundum dicendum, quod ante illa verba Gelasius Papa præmittit: *Sacrosanctam religio, que catholicam continet disciplinam, tantam sibi reverentiam vendicat, ut ad eam quilibet, nisi pura conscientia, non audeat pervenire.* (1) Ex quo manifeste apparet ejus intentionem esse quod peccator sacerdos non debet ad hoc sacramentum accedere. Unde hoc quod subdit, *quomodo castus Spiritus advocatus advenit?* intelligi oportet quod non advenit ex merito sacerdotis, sed ex virtute Christi, cujus verba profert sacerdos.

Ad tertium dicendum, quod sicut eadem actio, in quantum sit ex prava intentione ministri, potest esse mala; bona autem, in quantum sit ex bona intentione Domini: ita benedictio sacerdotis peccatoris, in quantum ab ipso indigne fit, est maledictione digna, & quasi infamia, sive blasphemia, (2) & non oratio reputatur; in quantum autem profertur ex persona Christi, est sancta, & efficax ad sanctificandum. Unde signanter dicitur: *Maledicam benedictionibus vestris.* (3)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo perturbationem interimas hæreses Joannis Wicleff, Joannis Husi. ut refertur in Concilio *Constantiensi sess. 8. 15.* dicentis, sacerdos, si est in peccato mortali, non consecrat. Et *Valdensium*, ut refert Directorium Inquisit. 2. part. q. 8. dicentium: sacerdotes rite, & legitime secundum formam Ecclesie ordinatos, quibuslibet tamen criminibus pressos non posse conficere ecclesiastica sacramenta. Et *Donatistarum* dicentium: Sacerdotum malorum aut impurorum sacramenta nulla esse. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illas merito damnari a D. Aug. secundum

quod est in arg. contr. Item ab ipso Concilio *Constantiensi in ead. sess. 8. & 15.* ubi & pronunciat, prædictum *Wicleff* esse hæreticum, & illius ossa mandat exhumari, atque comburi. Et sententiam dicit contra *Huss* sub forma simili. Item a Papa *Joann. XXII.* in extravag. quæ incipit, *Gloriosam Ecclesiam*, ut recitatur in eod. Directorio Inquisit. loco eod. citato. Item a Concilio *Trid. sess. 7.* de sacramentis can. 12. *Si quis dixerit: ministrum in peccato mortali existentem, modo omnia essentialia, quæ ad sacramentum conficiendum, aut conferendum pertinent, servaverit, non conficere, aut conferre sacramentum: anathema sit.* Hæc ibi. Item & idem a fortiori damnari a dictis infra in ar. 7. vides, & appendice, si recte huc inferantur, sup. art. num. 23. 29. 33. cum *Elucid.* Et ab *Addit. art. num. 74. 76. 78. 103. Eluc.* Et a Veritatibus aureis super legem veterem, *Gen. 41. concl. 4.* item *Exod. 3e. concl. 5.* Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 499

Utrum Missa mali sacerdotis minus valeat quam Missa sacerdotis boni.

IV. dist. XIII. quæst. 1. art. 1. quæst. 3.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod Missa sacerdotis mali non minus valeat quam Missa sacerdotis boni. Dicit enim Gregorius in Registro (4) *Hæc, in quam magnum laqueum incidunt qui divina, & occulta mysteria plus ab aliis sanctificata posse fieri credunt: cum unus idemque Spiritus sanctus ea mysteria occulte, atque invisibiliter operando sanctificet!* Sed hæc occulta mysteria celebrantur in Missa. Ergo Missa mali sacerdotis non minus valet quam Missa boni.

2. Præterea. Sicut baptizamus traditur a ministro in virtute Christi, qui baptizat; L I 2 ita

in indiculo Possidii qui libros Augustini collegit, re-
sentetur; Est autem Paschalis Abbatis, ut ibidem
appendix notat, & iterum dist. 2. de consecrat. cap.
strum ubi eadem verba referuntur nomine Augusti-
ni circa medium, sed nullus locus indicatur, subne-
diturque caput illud alteri quod veluti ex Paschasio
lib. de corpore & sanguine Christi cap. 9. prænota-
tum est, & quod incipit *Iteatur hæc oblatio*, &c.
Fuit autem hic Paschalius Abbas Corbejenis cuius
meminit Bellarminus in scriptoribus Ecclesiasticis ad
annum 850. temporibus Leonis Papæ quarti, & ejus
opus in 2. editione Bibliothecæ Patrum tom. 6. ha-
beri notat; sed in recentiori Parisiensi quæ ad ma-
num est, non habetur.

(1) Tum deinde subiungit, *Nam quomodo*, &c.
ut supra: Ex epistola porro Gelasii ad Elpidium
prænotatur, sed inter epistolas vel Gelasii primi tom.
2. Conciliorum part. 2. vel etiam Gelasii secundi
tom. 3. Conciliorum parte ultima non occurrit.

(2) Ut græcum κατὰ κρυπτόν melius reddi potest, eod-
dem sensu ac βλασφημία.

(3) Hoc est, *quidquid a vobis benedicitur, a me
erit maledictum*, ut in Decretis causa 1. quæst. 1.
cap. *Maledicam* explicat Hieronymus.

(4) Sine indice loci vel Registri ex Gregorio sim-
pliciter notatur in Decretis prædicta causa 1. cap.
Multi secularium §. *Hæc in quam magnum* &c. Nec
in illius epistolis occurrit aut earum registro.

ita & hoc sacramentum in persona Christi consecratur. Sed non melior baptismus datur a meliori ministro, ut supra dictum est (1) Ergo etiam neque melior Missa est quæ celebratur a meliori sacerdote.

3. Præterea. Sicut merita sacerdotum differunt per bonum, & melius; ita etiam differunt per bonum, & malum. Si ergo Missa melioris sacerdotis est melior, sequitur quod Missa mali sacerdotis sit mala: quod est inconueniens: quia *malitia ministrorum non potest redundare in Christi mysteria*, sicut Augustinus dicit in Lib. IV. de Baptismo (2) Ergo neque Missa melioris sacerdotis est melior.

Sed contra est quod habetur in Decret. 1. quæst. 1. (cap. xc1.) *Quanto sacerdotes fuerint digniores, tanto facilius in necessitatibus, pro quibus clamant, exaudiuntur.*

Respondeo dicendum, quod in Missa duo est considerare; scilicet ipsum sacramentum, quod est principale; & orationes quæ in Missa fiunt pro vivis, & mortuis.

Quantum ergo ad sacramentum, non minus valet Missa sacerdotis mali quam boni: quia utrobique idem conficitur sacramentum.

Oratio etiam quæ fit in Missa, potest considerari dupliciter. Uno modo in quantum habet efficaciam ex devotione sacerdotis orantis; & sic non est dubium quod Missa melioris sacerdotis magis est fructuosa. Alio modo, in quantum oratio in Missa profertur

a sacerdote in persona totius Ecclesiæ, cuius sacerdos est minister: quod quidem ministerium etiam in peccatoribus manet, sicut supra dictum est (art. præc.) de ministerio Christi. Unde etiam quantum ad hoc est fructuosa non solum oratio sacerdotis peccatoris in Missa, sed etiam omnes eius orationes quas facit in ecclesiasticis officiis, in quibus gerit personam Ecclesiæ: licet orationes ejus privatæ non sint fructuosæ, secundum illud Proverb. xxviii. 9. *Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis.*

Ad primum ergo dicendum, quod Gregorius loquitur ibi quantum ad sanctitatem divini sacramenti. (3)

Ad secundum dicendum, quod in sacramento baptismi non fiunt solemnes orationes pro omnibus fidelibus, sicut in Missa. Et ideo quantum ad hoc non est simile; est autem simile quantum ad effectum sacramenti. (4)

Ad tertium dicendum, quod per virtutem Spiritus sancti, qui per unitatem caritatis communicat invicem bona membrorum Christi, fit quod bonum privatam, quod est in Missa sacerdotis boni, est fructuosum aliis; malum autem privatam unius hominis non potest alteri nocere, nisi per aliquem consensum, ut Augustinus dicit in Lib. II. contra Parmenianum (5).

AP.

(1) Tum quæst. 64. art. 5. ubi queritur generatim an mali possint sacramenta conferre ac exemplo baptismi hoc probatur; tum quæst. 67. art. etiam 5. ubi queritur speciatim an infidelis possit baptizare.

(2) Puta in libro 4. de baptismo contra Donatistas cap. 12. & in Decretis causa 1. quæst. 1. cap. *Nec foris ergo*, ubi dicitur quod *nec foris nec intus quisquam quò ex parte diaboli est, potest vel in se vel in quoquam maculare sacramentum quod Christi est*: Similiaque lib. 5. & 6. inculcantur multo expressius quam eo loco quem præcedentes editiones ad marginem ut ex libro 2. contra litteras Petiliani cap. 47. reponebant: Sic enim ibi tantum prope finem; *Memento sacramentis Dei nihil obesse mores malorum hominum quo illa vel omnino non sint vel minus sancta sint sed ipsis malis, &c.* postquam ab initio dixit quod non ideo Simon magis baptismum inquit navis quia eo sancto usi noluit, &c.

(3) Secundum se consideratam, quasi ad eam ipsiusmet ministri major sanctitas conferre quidquam putaretur.

(4) Quod scilicet effectus ille prout est sacramenti considerati secundum se, non sit in uno major quam in alio, &c.

(5) Sive contra Parmeniani epistolam lib. 2. cap. 12. (non cap. 13. sicut prius indicabatur ad marginem) *Unitique ut est proprium* (inquit) *nec*

quisquam sine consensu cordis sui ex ore vulneratur alieno. Appendix autem sequens quod *extra Ecclesiam Catholicam veri sacrificii locus non est*, refertur in Decretis prædicta causa 1. cap. *Extra* ut ex libro sententiarum Augustini apud Prosperum ubi cap. 15. prope finem habetur: *Ut & illud quod ex Leone subjungitur, notatur ibi paulo aliter & plenius cap. in Ecclesia Dei: nempe quod in Ecclesia Dei, qua corpus Christi est, aliter nec rata sunt sacrificia nec vera sacrificia, nisi in nostra proprietate natura verus nos Pontifex reconciliat, verus immaculati agni sanguis emundet* ex cap. 2. epistolæ 48. quæ ad Anatolium inscribitur: Denique quod nomine Innocentii subsequitur (scilicet primi) & ex illius epistola 18. cap. 3. desumptum est, refertur paulo infra eadem causa & quæst. cap. *Arianos* multo plenius quam hic: *Nempe quod quibus solum baptismum ratum esse permittimus (quod utique in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti perficitur) nec Spiritum sanctum eos habere ex illo baptismo illisque mysteriis arbitramur, quoniam cum a Catholica fide earum auctores desisterent, perfectionem Spiritus quem acceperant, amiserunt; nec dare ejus plenitudinem possunt quam per impietatis suæ perfidiam potius quam per fidem dixerim perdidissent: propter quod fieri non potest ut eorum uni prophanos Sacerdotes dignos Christi honoribus arbitremur.*

subjungit immediate *ly recesserimus ab omni peccato, & fecerimus bene. Secundo vides: quomodo &c.*

EX art. habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis, Papa, & concilio, quod Missa boni sacerdotis est melior, seu magis valet, quam mali. A Papa quidem *Alexandro*, secundam quod ponitur in *arg. cont.* A Concilio autem *Toletano* 4. per hoc, quod dicit can. 20. *Abstineamus ergo nos sacerdotes ab omni opere malo, ut mundi corpore, purgati mente, possimus ad sacrificium Christi digni accedere, & Deum pro delictis omnium deprecari.* Hæc ibi: Nisi enim Missa boni sacerdotis esset fructuosior ad deprecandum pro delictis, & a simili pro ceteris necessitatibus omnium: non esset, quod concilium post exhortationem ad pure vivendum factam sacerdotibus, subjungeret *ly ut possimus digni pro delictis omnium deprecari.* Liquido igitur constat, mentem concilii ibi esse: quod Missa, quam sacrificium Christi vocat, si a bono sacerdote celebretur, est melior, quam si a malo, & hoc, quantum ad efficaciam deprecandi pro omnibus. A scripturis item insinuat illud per hoc, quod in *Pf. 144. Voluntatem timentium se faciet.* Dicitur enim istud & ad ostendendum efficaciam orationis, quæ desiderii voluntatis est interpres, *secunda secunda quest. 8.* factæ a timentibus Deum, & ad monstrandam differentiam inter valorem orationis timentium ac non timentium Deum. Ac si dictum fuisset in proposito. Voluntatem bonorum sacerdotum expressam in orationibus Missarum a seipsis dictarum Dominus faciet plus admodum, quam sacerdotum malorum. Ubi & secundum regulam topicam, scilicet, *sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis, ad magis, ita maxime ad maxime,* notabis, id, quod etiam sentit præfens articulus, quod voluntatem in Missa sacerdotum magis timentium Deum magis faciet, & optimorum adhuc magis, idest, quod Missa boni est melior, quam mali, & melioris, est plus melior, & optimi est plus adhuc melior timentium, inquit, Deum, idest, recedentium ab omni peccato, & facientium bene, ut exponitur in *lib. Tobie cap. 4.* & hi procul dubio boni sunt: idem ergo est timere Deum, & esse bonum, & e converso, idest, esse bonum, & timere Deum. Textus enim libri *Tobie*, ut diximus, hanc veritatem docet per hoc, quod dicit cap. 4. *si timuerimus Deum.* Nam, tamquam exponens, quid importet timere Deum,

A R T I C U L U S VII. 500

Utrum hæretici, schismatici, & excommunicati possint consecrare.

IV. dist. XIII. quest. 1. ars. 1. quest. 3. & in exp. li. in prin. & dist. XVIII. quest. 1. ars. 2. quest. 3. ad 1. & dist. XIX. quest. 1. ars. 2. quest. 3. ad 1. & quot. XII. ars. 16.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod hæretici, schismatici, & excommunicati Eucharistiam consecrare non possint. Dicit enim Augustinus (Prosper in Lib. Sent. Augustini cap. xvi.) quod *extra Ecclesiam catholicam non est locus veri sacrificii: & Leo Papa dicit (epist. xl. cap. 11.) & habetur in Decretis 1. quest. 1. (cap. lxxviii.) Aliter, scilicet quam in Ecclesia, quæ corpus Christi est, nec rata sunt sacerdotia, nec vera sacrificia.* Sed hæretici, schismatici, & excommunicati sunt ab Ecclesia separati. Ergo non possunt verum sacrificium conficere.

2. Præterea. Sicut ibidem legitur (cap. lxxiii. 1. quest. 1.) Innocentius I. Papa (epist. xviii. a med.) dicit: *Arianos, ceterasque ejusmodi pestes, quia laicos eorum sub imagine penitentiae suscipimus, non videtur clericos eorum cum sacerdotii, aut cujuscumque ministerii suscipi debere dignitate, quibus solum baptismum ratum esse permittimus.* Sed non potest aliquis consecrare Eucharistiam, nisi sit eum sacerdotii dignitate. Ergo hæretici, & ceteri hujusmodi non possunt Eucharistiam consecrare.

3. Præterea. Ille qui est extra Ecclesiam, non videtur aliquid posse agere in persona totius Ecclesiæ. Sed sacerdos consecrans Eucharistiam hoc agit in persona totius Ecclesiæ; quod patet ex hoc quod omnes orationes proponit in persona Ecclesiæ. Ergo videtur quod illi qui sunt extra Ecclesiam, scilicet hæretici, schismatici, excommunicati, non possint consecrare Eucharistiam.

Sed contra est quod Augustinus dicit in II. contra Parmenianum (cap. xiiii. ante med.) *Sicut baptismus in eis, scilicet hæreticis, schismaticis & excommunicatis, ita ordinatio mansit integra.*

gra.

gro. Sed ex vi ordinationis sacerdos potest consecrare Eucharistiam. Ergo hæretici, schismatici, & excommunicati, cum in eis maneat ordinatio integra, videtur quod possint consecrare Eucharistiam.

Respondeo dicendum, quod quidam dixerunt, quod hæretici, schismatici, & excommunicati, quia sunt extra Ecclesiam, non possunt conficere hoc sacramentum.

Sed in hoc decipiuntur: quia, sicut Augustinus dicit in II. contra Parmenianum (loc. cit.) aliud est aliquid omnino non habere, aliud autem non recte habere: & similiter etiam est aliud non dare, & aliud non recte dare. Illi igitur qui intra Ecclesiam constituti receperunt potestatem consecrandi Eucharistiam in ordinatione sacerdotii, recte quidem habent potestatem, sed non recte ea utuntur, si postmodum per hæresim, aut schisma, vel excommunicationem ab Ecclesia separantur. Qui autem sic separati ordinantur, nec recte habent potestatem, nec recte utuntur. Quod tamen utrique potestatem habeant, patet per hoc quod, sicut Augustinus ibidem dicit, cum redeunt ad unitatem Ecclesie, non reordinantur, sed recipiuntur in suis ordinibus. Et quia consecratio Eucharistie est actus consequens ordinis potestatem, illi qui sunt ab Ecclesia separati per hæresim, aut schisma, vel excommunicationem, possunt quidem consecrare Eucharistiam, quæ ab eis consecrata verum corpus, & sanguinem Christi continet; non tamen hoc recte faciunt, sed peccant facientes: & ideo fructum sacrificii non percipiunt, quod est sacrificium spirituale.

Ad primum ergo dicendum, quod auctoritates illæ, & similes intelligendæ sunt quantum ad hoc quod non recte extra Ecclesiam sacrificium offertur. (1) Unde extra Ecclesiam non potest esse spirituale sacrificium, quod est verum veritate fructus, licet sit verum veritate sacramenti; sicut etiam supra dictum est (quæst. lxxx. art. 3.) quod peccator sumit corpus Christi sacramentaliter, sed non spiritualiter.

Ad secundum dicendum, quod solus baptismus permittitur esse ratus hæreticis, & schismaticis, quia possunt licite baptizare in articulo necessitatis; in nullo autem casu licite possunt Eucharistiam consecrare, vel alia

sacramenta conferre.

Ad tertium dicendum, quod sacerdos in Missa in orationibus quidem loquitur in persona Ecclesie, in cujus unitate consistit; sed in consecratione sacramenti loquitur in persona Christi, cujus vicem in hoc gerit per ordinis potestatem. Et ideo si sacerdos ab unitate Ecclesie præcisus Missam celebret, quia potestatem ordinis non amittit, consecrat verum corpus, & sanguinem Christi; sed quia est ab Ecclesie unitate separatus, orationes ejus efficaciam non habent.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim quorundam (qui licet non fuerint hæretici, utpote de quibus verificaretur illud B. Aug. recitatum in 2. 2. q. 1. art. 2. ad 3. tamen hæresis est hæc illorum positio) dicentium: quod hæretici consecrare non possunt. Hæresis enim indubitanter est sententia illa, ad quam necessario sequitur destructio alicujus dogmatis fidei catholicæ. Prædicta autem positio est hujusmodi, ut nunc patebit. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, illam merito damnari a Concilio Florentino per hoc, quod dicit. *Inter hæc sacramenta tria sunt, Baptismus, Confirmatio, & Ordo, quæ characterem, idest spirituale quoddam signum a ceteris distinctivum indelebile imprimunt in anima. Unde in eadem persona non reiterantur.* Hæc illud in constitutione super unionem Armenorum. Character ergo ordinis, cum sit indelebilis, manet semper in hæreticis post ordinem sacerdotii susceptum (ut patet necessario ex prædictis concilii verbis) ergo tales hæretici semper sunt veri sacerdotes, utpote sacerdotii characterem realiter insigniti. ergo habent semper potestatem consecrandi corpus Christi. Nam talis potestas traditur unicuique ab episcopo, cum ordinatur ad sacerdotium, & per calicis cum vino, patenæque cum pane porrectionem, & per formam verborum, scilicet. *Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia, &c.* Secundum enim idem concilium in eadem constitutione, tunc ordo presbyteratus confertur. Quod est dicere secundum præmissa concilii verba: & quod tunc

(1) Quamobrem Augustinus non simpliciter negat verum sacrificium esse quod extra Ecclesiam fit, sed extra illam esse locum veri sacrificii ubi congruenter offerri possit: Et similiter Leo non simpliciter ait sacerdotia non aliter quam in Ecclesia Dei rata esse ut nec vera sacrificia, sed quod in Ecclesia ipsa

non sint rata nec vera, nisi nos Christi sanguis emundet; quod ad effectum spectat: Ut & Innocentius primus toto quem supplevimus discursu satis ostendit se non de veritate sacramenti, sed solummodo de effectu vel fructu loqui, quem sequacibus nunquam suis conferre possunt hæretici.

tunc character ordinis talis imprimitur, & quod character talis est potestas illa, quam exprimit Episcopus dicens; *Accipis potestatem* &c. Nec mireris, quod concilium dixerit supra, quod character est signum, & nunc denotet, quod character est potestas, quia utramque, scilicet quod sit & signum, & potestas, verificatur de characterē; ut patet in *q. 63. a. 2. ad. 3.* Potestas igitur consecrandi, & offerendi, quæ duo insimul jungit Concil. *Trid. sess. 23. c. 1. & can. 1.* indelebiter sacerdotibus, postquam semel ab Episcopo taliter promoti fuerint, semper inhzret: alioquin potestas ipsa non esset character sacerdotalis; quod est, ut nunc patuit, Contra Concil. *Flor.* Nec obstat immobilitati præmissæ potestatis, mobilitas voluntatis, quoniam, quantumcumque voluntas in hæresim, vel etiam in apostasiam a fide, moveatur, character non remouetur: & hoc propter immobilitatem primi moventis, idest Dei, *q. 63. ar. 5. ad secundum.* Ex quo loco D. Thomæ patet, quam magna sit bonitas Dei; qui beneficia grandia, quale est huiusmodi potestas, semel gratis collata hominibus conservat semper in ipsis, etiam si ipsi nolint. Unde & huic tantæ bonitati divinæ opponitur hæresis illa in principio appendicis dicta. Et ideo tanto magis damnanda est: quanto non solum veritatem dogmatum fidei a Concilio *Flor.* definitam tollit, sed & magnitudinem divinæ bonitatis impugnat. Item damnari a Concilio *Trid.* per hoc, quod dicit *sess. 7. de sacramentis can. 9. Si quis dixerit; in ordine non imprimi characterem in anima, hoc est signum quoddam spirituale, & indelebile, anathema sit.* Hæc ibi. Et per hoc, quod dicit *sess. 2. ca. 4. Quoniam in sacramenta ordinis character imprimitur, qui nec deleri, nec auferri potest: merito sancta synodus damna-*

eorum sententiam, qui asserunt, novi testamenti sacerdotes temporariam tantummodo potestatem habere. Et cano. 4. *si quis dixerit, post sacram ordinationem non imprimi characterem, vel eum, qui sacerdos semel fuit, laicum unusus fieri posse: anathema sit.* Hæc ibi. Item damnari a D. Aug. ut cum discursu ponitur in *arg. contr. Tertio* vides: quomodo &c.